CERTIDÃO DE MINUTA DE PARTE DE ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 16 – 12 -2021

Vila Franca do Campo:
Declara que, na Sessão Ordinária, desta Assembleia Municipal, realizada no dia 16 de dezembro de 2021, sob a presidência da senhora, Maria Eugénia Pimentel Leal, foram conferidas as presenças de todos os elementos constituintes, desse órgão, com exceção do membro eleito pelo PSD, Liliana Maria Martins Dias, ausente, por motivo justificado, que se fez substituir por Iracema de Jesus Pinheiro Sousa Furtado
Assistiram à reunião, o Presidente da Câmara Municipal, Ricardo Manuel Amaral Rodrigues, o Vereador Emanuel Sousa Medeiros, a Vice-Presidente, Graça de Fátima Bolarinho Ventura Melo, e os Vereadores, Pedro Miguel de Guilherme Pacheco Costa, Carlos Melo Pimentel, Eunice Maria Pinheiro Sousa e Conceição de Jesus Pinheiro Botelho Quental
ORDEM DO DIA
PONTO CATORZE – I Nº 1391/2021 - Nomeação de dois membros da Assembleia Municipal para o Conselho Municipal de Juventude - Foi presente à sessão a proposta seguinte: 'Considerando a criação pela Lei nº 8/2009, de 18 de fevereiro, na redação conferida pela Lei n.º 6/2021, de 10 de fevereiro, do regime jurídico dos Conselhos Municipais de Juventude, e a sua instituição no concelho de Vila Franca do Campo em seu cumprimento e do disposto na alínea k) do n.º 2 do artigo 25º e alíneas a) do nº 1 e ccc) do nº 2 do artigo 33º da Lei nº 75/2021, de 12 de setembro, através da DL nº 2/2014, de 2 de janeiro, propõe-se, nos termos da alínea b) do artigo 4º da referida Lei nº 6/2012, de 10 de fevereiro, que se delibere sobre a nomeação de um representante de cada grupo com assento na Assembleia Municipal, para o quadriénio 2021/2025"
Foram indicadas para a composição do Conselho Municipal da Juventude, pela bancada do
PSD: a deputada Mariana Salema, e pela bancada do PS: a deputada Teresina Teixeira
PSD: a deputada Mariana Salema, e pela bancada do PS: a deputada Teresina Teixeira
PSD: a deputada Mariana Salema, e pela bancada do PS: a deputada Teresina TeixeiraSubmetida a votação, a proposta foi aprovada unanimidade

O 1º Secretário da Assembleia Municipal

Bruno Miguel Arruda Machado